
Kimyasal
Haberciler

Aksiyon potansiyelleri, akson boyunca, diğer
nöronların dendritleriyle değme halinde bulunan ve
sinaps olarak adlandırılan özelleşmiş bölgelere kadar
iletilirler.Bu yerler, bir presinaptik (sinaps öncesi)
sinir sonlanmasının bir dendritik diken üzerinde
konumlanan postsinaptik (sinaps sonrası) bileşenden
ayrıldığı küçük bir aralıktan oluşur. Akson boyunca
aksiyon potansiyelinin yayılmasından sorumlu olan
elektriksel akımlar, sinaptik aralığı geçemezler. Bu
aralığın diğer tarafına iletim nörotransmiter olarak
adlandırılan kimyasal haberciler aracılığı ile
başarılır.

Küresel keseciklerde
paketlenen kimyasal iletim maddeleri,

serbestleşerek sinaptik kavşakları
geçmek için hazır beklerler

Depolanma ve Salınma
Nörotransmiterler, akson sonlanmalarında bulunan
sinaptik veziküller olarak adlandırılan çok küçük
küresel keseciklerde depolanır. Depolanmış ve sinir
sonlanmalarının çok yakınında serbestleşmek için hazır
bekleyen veziküller vardır. Aksiyon potansiyelinin
ulaşması, kalsiyum (Ca++) iyonlarının geçeceği iyon
kanallarının açılmasını sağlar. Bu, son yıllardaki
bilimsel serüven karakterleri için gerçekten de güzel
isimler olan “snare”, “tagmin” ve “brevin” gibi
alışılmamış isimlerin verildiği bir dizi presinaptik
proteinler üzerinde etkili olan enzimleri aktive eder.
Sinirbilimciler, bu presinaptik proteinlerin etrafta
dolanarak salgılama yapan sinaptik veziküllerin hücre
zarı ile kaynaşmasına, birdenbire açılarak kimyasal
habercilerin sinir son ucundan dışarı salıverilmelerine
neden olan diğerlerini kovalayarak yakaladıklarını daha
henüz yeni keşfettiler.
Serbestleşen haberci daha sonra sinaptik aralık olarak
adlandırılan 20 nanometre’lik bir aralıkta karşıdan
karşıya difüzlenir. Sinaptik veziküller, her seferinde
nörotransmiterlerle yeniden dolduruldukları ve sürekli
kendini yenileyen bir döngüde gerçekleşecek ardışık
boşalmalar için vezikül zarlarının sinir sonlanmaları
tarafından geri yutulmasıyla yeniden oluşurlar. Haberci
bir kere karşı tarafa ulaştığında, olaylar şaşırtıcı bir
şekilde çabucak -milisaniyeden daha kısa sürede-
gerçekleşir ve komşu nöronun zarında bulunan reseptör
olarak adlandırılan özelleşmiş moleküler yapılarla
etkileşir. Glial hücreler de

sinaptik aralığın her tarafında pusuda yatmış bekler
durumdadır. Bunların bazısı hazır olarak bekleyen,
görevleri aralıktaki transmiterleri içine çekmek olan ve
taşıyıcı olarak adlandırılan minik vakumlu temizleyicilere
sahiptir. Bunlar, bir sonraki aksiyon potansiyeli gelmeden
önce kimyasal habercileri bertaraf etmek üzere aralığı
temizler. Fakat hiçbir şey boşa gitmez, glial hücreler
daha sonra transmiterleri işleme tabi tutar ve ileride
kullanmak amacıyla depo veziküllerde saklanması için sinir
sonlanmalarına geri gönderir. Nörotransmiterlerin
sinapslardan temizlenmesi hizmetini sadece glial hücreler
üstlenmezler. Bazen, sinir hücreleri transmiter
moleküllerini kendi sinir sonlanmalarına geriye doğru
pompalar. Başka durumlarda ise, transmiterler sinaptik
aralıkta bulunan diğer kimyasallar tarafından yıkılır.

İyon kanallarını açan haberciler
Nörotransmiterlerin reseptörlerle etkileşimi anahtar-
kilit ilişkisine benzer. Transmiterin (anahtar) reseptöre
(kilit) bağlanması genellikle bir iyon kanalının açılmasına
neden olur; bu tür reseptörler iyonotropik reseptörler
olarak adlandırılır (Şekle bakınız). İyon kanalı pozitif
iyonların (Na+ veya Ca++) hücre içine girmesine izin
verirse, pozitif akımın hücre içine akışı uyarılma
(eksitasyon) oluşturur. Bu, zar potansiyelinde eksitatör
post-sinaptik potansiyel (epsp) olarak adlandırılan bir
değişim oluşturur. Tipik olarak, herhangi bir anda, bazısı
aktif bazısı aktif olmayan çok sayıda sinaps bir sinir
hücresi üzerinde bir araya gelir. Bu epsp’lerin toplamı bir
impuls oluşturmak üzere eşik değere ulaşırsa, yeni bir
aksiyon potansiyeli ortaya çıkar ve sinyaller bir önceki
bölümde açıklandığı gibi bilgiyi alan sinir hücresinin
aksonu boyunca iletilir.

İyonotropik reseptörler (solda), içinden iyonların geçeceği (Na+ ve
K+  gibi) bir kanala sahiptir. Kanal dairesel olarak düzenlenmiş beş
alt birimden yapılmıştır. Metabotropik reseptörlerin (sağda)
kanalları yoktur, fakat mesajın geçebilmesi için bu reseptörler
hücre   içerisindeki G-proteinleri ile bağlantılıdır.
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